32b

Item Iulianus libro octagesimo
 sexto digestorum scripsit, si su-
 tor puero parum bene facienti
 forma calcei tam vehementer
 cervicem percusserit, ut ei ocu-
 lus effunderetur, ex locato
 esse actionem patri eius

iniuriarum autem negat
quia non iniuriae faciendae
causa id fecerit sed praecipien-
di

sed et de Aquilia quid sentia-
mus alio commentario tradidi-
mus

quamvis enim magistris levis
castigatio concessa sit, tamen
hunc modum non tenuisse

sed et de Aquilia supra dixi-
mus

iniuriarum autem actionem
competere Iulianus negat, quia
non iniuriae faciendae causa
hoc fecerit, sed praecipien-
di

18

Si magister in disciplina vulneravit servum vel occiderit, an Aquilia teneatur, quasi damnum iniuria dederit? Et Iulianus scribit Aquilia teneri eum qui luscaverat discipulum in disciplina:

multo magis igitur in occiso idem erit dicendum
proponitur autem apud eum species talis: sutor inquit, puero
discenti ingenuo filio familias parum bene facienti quod demon-
straverit, forma calcei cervicem percussit, ut oculus puero per-
funderetur.

Dicit igitur Iulianus iniuriarum quidem actionem non compe-
tere, quia non faciendae iniuriae causa percusserit, sed monen-
di et docendi causa

an ex locato dubitat, quia levis dumtaxat castigatio concessa
est docenti

sed lege Aquilia posse agi non dubito:

(h. t. 7) qua actione patrem consecuturum ait quod minus ex operis filii
sui propter vitiatum oculum sit habiturus, et impendia quae pro eius cū-
ratione fecerit.

El nuevo texto de Ulpiano (32a) se nos presenta con una estructura
límpida: afirmación de la *a. ex locato*, negación de la *a. iniuriarum* y
reenvío a otro libro (al 18) para la *a. legis Aquiliae*. Una estructura así
puede pertenecer perfectamente al original clásico, y por eso nos parece
acertada la suposición de Arangio-Ruiz de que tenemos ahí un punto se-
guro para delatar las alteraciones de los otros dos textos compilatorios
(32b y 18).

Llama la atención, en primer lugar, que si Jul.-Ulpiano admitían
sin más la *a. legis Aquiliae*, como se dice aparentemente en 18, no se di-
jera así en el 32, sin necesidad de remitir al lector al lib. 18. Este reenvío
más bien hace pensar que se trataba de un punto que no era del todo
claro, y que tenía en el 18 una discusión apropiada, que debía tener pre-
sente el lector antes de adoptar una solución demasiado simplista. Esta
sospecha queda confirmada por la lectura, difícil pero probable, del se-

gundo de los escolios griegos del recto del nuevo pergamino. En el primero de ellos se indica que procede la acción τ]οῦ π *actu* (confusión postclásica entre pacto y contrato!) y no la τῶν *iniuriarum*, lo que resume las dos primeras proposiciones del texto de Ulpiano; pero el segundo escolio dice así: